
1
”Og han har givet os nogle til at være apostle, andre til at være 
profeter, andre til at være evangelister og andre til at være hyr-
der og lærere for at udruste de hellige til at gøre tjeneste, så 
Kristi legeme bygges op“ (Ef 4,11-12).

En af Æsops fabler kaldes ”Maven og fødderne“. Sådan lyder den: 
”Maven og fødderne skændtes om deres betydning, og da fød-
derne blev ved med at sige, at de var så meget stærkere, at de til 
og med bar rundt på maven, svarede maven: ’Min gode ven, hvis 
jeg ikke indtog føde, ville du ikke være i stand til at bære noget 
som helst’“ (Lloyd W. Daly, Aesop Without Morals, New York,  
Thomas Yoseloff, 1961, s. 148).

Paulus brugte menneskekroppen til at påpege en åndelig lærdom. 
For Paulus består menneskekroppen, og dermed kirken som Kri-
sti legeme, af forskellige dele med forskellige evner, og alle må 
arbejde sammen for at danne et sundt legeme. I Ef 4,1-6 bytter 
Paulus rundt på billedet med et legeme, som han tidligere havde 
brugt med så stor effekt (Rom 12,3-8; 1 Kor 12,12-31). Nu er Kristus 
legemets hoved, som udstyrer legemet med talentfulde menne-
sker, der er med til at forene legemet, hvor hver del – hvert menig-
hedsmedlem – bruger sine evner til gavn for helheden.

Paulus’ billede af et sundt forenet legeme hjælper os til at forstå 
Guds mål for os: at være dele af en frugtbar menighed, som er 
forenet i Kristus.

· Ef 4,1-16
· Fil 2,3
· Sl 68,19
· ApG 2
· 1 Kor 12,4-11.27-30
· Es 5,4.
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SØNDAG

 Ef 4,1-16

 

 

Til eftertanke

6. AUGUST 2023

ÅNDENS ENHED

På hvilken måde opmuntrer Paulus de troende til at styrke  
kirkens enhed?

Paulus begynder den anden halvdel af Efeserbrevet (kap. 4-6) med 
et gribende kald til enhed, men i to afgørende dele. Først beder 
han i Ef 4,1-6 de troende om at stræbe efter ”Åndens enhed“ ved at 
udvise dyder, der opbygger enhed (4,1-3). Dette kald underbygges 
af en poetisk liste af syv gange ”én“ (4,4-6). Dernæst identificerer 
Paulus i Ef 4,7-16 den sejrende og ophøjede Kristus som nådens 
kilde i mennesker, der leder i at dele evangeliet (4,7-10), og han be-
skriver, hvordan de sammen med alle menighedens medlemmer er 
med til at styrke Kristi legemes sundhed, vækst og enhed (4,11-16).

Kapitlet begynder med, at Paulus inviterer de kristne til at ”leve, 
så det svarer til det kald, I fik“ (Ef 4,1). Han bruger udsagnsordet ”at 
vandre“ som et billede på ”at leve“ (se Ef 2,2.10; Ef 4,17; Ef 5,2.8.15). 
Når Paulus henviser til deres kald, mener han kaldet til den kristne 
tro (Ef 1,18; Ef 2,4-6.13). Paulus formaner de troende til at udvise 
en adfærd, der forener, og som genspejler Guds ultimative plan (Ef 
4,9-10). Han begynder sin understregning med et kald til at udvise 
kristne dyder, der fører til enhed (Ef 4,1-3). Lad os se på disse ka-
raktertræk:

Ydmyghed: Paulus forklarer i Fil 2,3 ideen om at ”sætte de andre 
højere end jer selv“. Ydmyghed skal altså ikke opfattes negativt 
som selvudslettelse (se Kol 2,18.23), men positivt, hvor man tjener 
og sætter andre højt.

Mildhed (Ef 4,2) kan forklares som ”den egenskab ikke at være alt 
for optaget af sin egen betydning“ og kan også betyde ”høflighed, 
omsorg, ydmyghed“ (Frederick Danker, ed., Greek-English  
Lexicon of the New Testament and Other Early Christian Literature, 
3rd ed., Chicago, University of Chicago Press, 2000, s. 861).

Tålmodighed, som er evnen til at holde ud under udfordringer eller 
prøvelser. Disse egenskaber har altså alle noget at gøre med at 
vende sig bort fra selvophøjelse og i stedet fokusere på andres 
værdi.

Ydmyghed, mildhed, tålmodighed. Tænk over, hvordan disse  
dyder kan være med til at fremme enhed hos os. Hvordan kan vi 
lære at fremme disse dyder.
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MANDAG

 Ef 4,4-6
 

Til eftertanke

7. AUGUST 2023

SAMMEN SOM ÉT I DEN ENE

Hvilke syv gange én/ét bruger Paulus for at begrunde sit tema 
om enhed i kirken? Hvad ønsker han at sige med denne liste? 

Paulus’ liste over de syv gange ”én/et“ har en poetisk klang over 
sig og er måske hentet fra en bekræftelsessalme, som blev brugt i 
Efesos. Listen begynder med en omtale af to, der hører sammen: 
”ét legeme“: dvs. en henvisning til kirken som Kristi legeme (Ef 
4,12.16; Ef 1,23.29-30); ”én ånd“ (Ef 4,4). Den tredje ”én/ét“, som 
nævnes, er ”I … blev kaldet til ét håb“ (Ef 4,4; sml. Ef 4,1).

Dernæst nævner listen yderligere tre elementer: ”én Herre“ (Ef 
4,5), dvs. en henvisning til Kristus; ”én tro“ dvs. troslæren, indhol-
det af, hvad de kristne tror (Ef 4,5, 13; Kol 1,23; Kol 2,7; Gal 1,23; 
1 Tim 4,1.6), og ”én dåb“ (Ef 4,5, sml. Ef 5,26), inden den afslutter 
med en udvidet beskrivelse af Gud som ”én Gud og alles fader, 
som er over alle, gennem alle og i alle“ (Ef 4,6).

Hvad siger Paulus i denne poetiske beskrivelse af Gud, Faderen? 
Resten af sætningen beskriver, hvordan Gud, efter at verden var 
skabt, har et forhold til ”alle“, til alt, han havde skabt. Paulus giver 
sig ikke af med panteismen, som identificerer naturen med Gud, 
eller panenteismen, som siger, at verden er en del af, men ikke ud-
tømmer Guds væsen. I stedet forkynder han med udtrykket ”som 
er over alle“ Guds transcendens og med vendingerne ”gennem 
alle“ og ”i alle“ Guds aktive herredømme og hans immanens, at 
han er kommet os nær.

Bemærk især to ideer om kirkens enhed (Ef 4,1-6). For det før-
ste er enhed et åndeligt faktum rodfæstet i disse syv ”enere“, en 
virkelighed, som bør fejres (Ef 4,4-6). For det andet kræver denne 
enhed, at vi er ivrige efter at pleje den, og at vi stræber efter den 
(Ef 4,3). Ofte vil der være grund til tårer, fordi vi ikke er i stand til 
at virkeliggøre denne enhed. Men på trods af vores nederlag bør 
vi glæde os over Guds gerning gennem Kristus, hvorigennem han 
forener kirken. Vi bør fryde os over budskabet om ”Åndens enhed“ 
(Ef 4,3). Gør vi det, vil det give os kraft til at vende tilbage til den 
vanskelige opgave, Gud har givet os, nemlig at fremme denne en-
hed med fornyet overbevisning om, at vi er med til at udføre det, 
Gud har bedt os om.

Læs Ef 4,4-6 igen. Hvad får det dig til at føle, når du tænker over 
den enhed, vi har med Gud gennem Kristus?
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 Til eftertanke

8. AUGUST 2023

DEN OPHØJEDE KRISTUS, SOM GIVER GAVER

”Hver enkelt af os har fået nåden givet som gave tilmålt af Kristus. 
Derfor hedder det:
 Han er steget op til det høje,
 han har ført fanger med,
 han har givet gaver til menneskene.
Men at han er steget op, hvad andet betyder det, end at han også 
er steget ned til den lave jord? Han, som er steget ned, er den 
samme, som også er steget op højt over alle himle for at fylde alt“ 
(Ef 4,7-10).

Hvad sker der i disse vers, og hvad er Paulus’ pointe?

Paulus citerer Sl 68,19, som siger: ”Du er steget op til det høje, du 
har ført fanger med, du har taget gaver blandt menneskene, selv 
de genstridige; Gud Herren skal bo der.“

Sl 68,19 beskriver Herren, Jahve, som en sejrende general, der 
efter at have besejret sine fjender stiger op på den høj, hvor hans 
hovedstad er bygget, med de fanger, han har taget i krigen, som 
en del af sit følge (se Sl 68,2-3). Dernæst modtager han hyldest 
(”taget gaver“) fra sine besejrede fjender (læg mærke til, at Paulus 
tilpasser dette billede til, at den ophøjede Kristus ”har givet gaver“ 
ud fra den større sammenhæng i salmen, (se Sl 68,36). 

Hvis vi følger rækkefølgen i Sl 68,18, sker opstigningen først 
– Kristi opstigning til himlen (Ef 1,21-23) – efterfulgt af nedstignin-
gen, hvor den opstandne, ophøjede Jesus giver gaver og fylder alt. 
På denne måde beskriver Paulus pinsedagens udgydelse af Hel-
ligånden (se ApG 2). Denne opfattelse bekræftes i Ef 4,11-12, som 
identificerer de gaver, som den ophøjede Jesus giver, som Åndens 
gaver.

”Kristus steg op til det høje, førte fanger med og gav gaver til men-
neskene. Da Ånden efter Kristi himmelfart som lovet kom ned 
som et kraftigt vindstød og fyldte hele det sted, hvor disciplene 
var samlet, hvad var da følgerne? Tusinder blev omvendt på en 
dag“ (Ellen White, Ye Shall Receive Power, s. 158).

Tænk over, at kirken er ”hans legeme, fylden af ham, der skaber 
hele sin fylde af alle“. Hvad betyder det for dit personlige kri-
stenliv og for dit fællesskab med andre kristne?

TIRSDAG
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 Ef 4,11-13

 

Til eftertanke

9. AUGUST 2023

GAVER FRA DEN OPHØJEDE JESUS

Ved at citere fra Sl 68,19 har Paulus netop beskrevet, at den op-
standne, ophøjede, sejrende Jesus giver gaver til sit folk fra him-
len. Hvilke ”gaver“ giver han og med hvilken hensigt?

Paulus nævner fire grupper af mennesker, som er indbefattet i 
den gave, som den ophøjede Jesus giver sin menighed: (1) apostle, 
(2) profeter, (3) evangelister, (4) hyrder og lærere. Den græske 
sætningsstruktur antyder, at de sidste to udgør én gruppe. Kristus 
giver disse gaver for at opnå en vigtig hensigt: ”at udruste de hel-
lige til at gøre tjeneste, så Kristi legeme bygges op“ (Ef 4,12), ”indtil 
vi alle når frem til enheden i troen og i erkendelsen af Guds søn, til 
at være et fuldvoksent menneske, en vækst, som kan rumme Kristi 
fylde“ (Ef 4,13).

Denne sidste pointe havde særlig stor betydning for de første 
adventister, som overvejede Ellen Whites åndelige gaver. Godken-
der Bibelen profetiens gave i menigheden kun på apostlenes tid? 
Eller fortsætter denne gave, indtil Jesus kommer igen? De første 
adventister fandt svaret i Ef 4,13 og delte det ved hjælp af en hi-
storie om en skibskaptajn, som var bundet til at følge de instruk-
ser, som var givet for sejladsen. Da skibet nærmede sig havnen, 
opdagede kaptajnen, at hans instrukser informerede ham om, at 
en lods ville komme ombord på skibet for at hjælpe med at lede 
skibet i havn. For at forblive tro mod de oprindelige instrukser 
skulle han tillade lodsen at komme ombord og følge de yderligere 
instrukser, som blev givet. ”Hvem følger nu den oprindelige in-
struktionsbog? De, som afviser lodsen, eller de, som accepterer 
ham, som den oprindelige bog har fortalt dem? Døm selv“ (Uriah 
Smith, ”Do We Discard the Bible by Endorsing the Visions?“ Review 
and Herald, 13. januar 1963, s. 52).

Vi bør være varsomme, når vi identificerer ”hyrder“ (eller ”pa-
storer“), ”lærere“ og ”evangelister“, idet vi opfatter disse stillinger 
ud fra vores egen tid og sammenhæng. Så vidt det er muligt for os 
at afgøre, var alle disse stillinger på Paulus’ tid besat af lægledere, 
som gjorde tjeneste i husmenighederne i Efesos (sml. 1 Pet 2,9; 
ApG 2,46; ApG 12,12).

Læs Es 5,4: ”Hvad var der mere at gøre ved min vingård, som jeg 
ikke har gjort?“ Tænk over dette vers i forbindelse med, hvad 
Gud har givet os i Ellen Whites tjeneste. Er der en sammen-
hæng?

ONSDAG
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 Ef 4,14

 

 Ef 4,15-16

Til eftertanke

10. AUGUST 2023

AT VOKSE OP TIL KRISTUS

Hvilken fare truer kirkens modenhed i Kristus?

Paulus beskriver en situation, som ikke adskiller sig meget fra vo-
res, hvor de troende udsættes for ”hver lærdoms vind“ og ”lumske 
afveje“. Han benytter følgende tre billeder til at beskrive farerne 
ved forkerte læresætninger: (1) barndommens umodenhed: ”Da 
skal vi ikke længere være uforstandige børn;“ (2) havets farer i 
stormvejr: ”og slynges og drives hid og did af hver lærdoms vind;“ 
(3) smarte svindlere, der ”med snedighed fører os på lumske af-
veje“. Paulus anvender det græske ord kubeia ”terningkast“ for at 
angive en snedighed, der kan snyde os, ligesom man kan snydes af 
gamblere.

Paulus mener, at splid er et vigtigt tegn på fejltagelse. Det, der 
giver næring og vækst til legemet og hjælper det til at holde sam-
men, er godt, mens det, der svækker og splitter, er ondt. Ved at 
vende sig fra de splittende lærdomme og i stedet holde fast ved de 
prøvede og loyale lærere (Ef 4,11) vil de vokse i kristen modenhed 
og spille effektive roller i Kristi legeme (Ef 4,12-13; sml. Ef 4,15-16).

På hvilke måder fungerer en sund kirke ligesom et sundt legeme?

I Ef 4,15-16 taler Paulus for kirkens enhed og opfordrer sine læsere 
til aktivt at opøve denne enhed. Enhed er en teologisk kendsger-
ning (Ef 4,4-6), men den kræver hårdt arbejde (Ef 4,3). En måde 
at opnå enhed på er, at vi er aktive ”lemmer“ på Kristi legeme 
(Ef 4,7-16). Vi er hver især en del af legemet og burde bidrage til 
dets sundhed og vækst (Ef 4,7.16). Vi burde også alle nyde godt af 
apostlenes, profeternes, evangelisternes og pastor-lærernes ar-
bejde (Ef 4,11). Disse instanser hjælper os tilsammen med at vokse 
op til Kristus, som er hele legemets hoved (Ef 4,13.15.), ligesom 
sener og ledbånd og ”hvert enkelt led“ har en samlende funktion i 
legemet.

Hvilke ”lærdoms vinde“ blæser gennem vores kirke i vore dage? 
Hvordan kan vi stå fast imod dem?

TORSDAG
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11. AUGUST 2023

TIL VIDERE STUDIUM

To noter vil hjælpe os til at udvide vores studium af Ef 4,7-10:

1. Oversættelse af Ef 4,9. Nogle oversættelser indikerer, at ned-
stigningen sker før opstigningen. Det gælder fx New King James Ver-
sion, som siger ”He also first descended“ (”Han steg først ned“). 
Andre oversættelser, fx den danske, følger den græske tekst mere 
nøjagtigt og lader tidspunktet for opstigning og nedstigning være 
åben. Dette synspunkt er udtrykt i tirsdagsafsnittet. Her følger vi 
rækkefølgen af begivenhederne i Sl 68,19, som medfører, at Kristi 
ophøjelse til himlen (”opstigningen“) skete først og blev efterfulgt 
af hans ”nedstigning“ i Ånden.

2. Har ført fanger med. Dette udtryk er et direkte citat fra Sl 68,19 
fra oldtidens græske oversættelse af Det Gamle Testamente, Sep-
tuaginta. Paulus benytter et udtryk i Ef 4,8, som bogstaveligt siger 
”han tog fanger i fangenskab“. Dette kan forstås på to måder. Ad-
ventister har ofte opfattet denne sætning som en henvisning til, at 
Kristus ved sin himmelfart førte dem med til himlen, som ved en 
særlig opstandelse var blevet opvakt fra de døde ved hans opstan-
delse (Matt 27,51-53). De udgør ”svingningsneget“, førstegrøden af 
de frelste, som Kristus præsenterede for Faderen, da han vendte 
tilbage til Himlen (se The SDA Bible Commentary, 6. bd. s. 1022; Jesu 
liv, s. 607; sml. Jesu liv, s. 572-573).

En alternativ fortolkning, som stemmer overens med Kol 2,15, 
opfatter sætningen som et billede på Kristi sejr over sine fjender – 
Satan og hans onde engle – der beskrives som besejrede fanger.

1. Sammenlign listen over ”åndelige gaver“ i Ef 4,11 med tilsva-
rende lister i 1 Kor 12,4-11.27-30; Rom 12,4-8 og 1 Pet 4,10-11. 
Hvilke ligheder og forskelle lægger du mærke til?

2. Hvilke ”lærdoms vinde“ blæser i dag? Paulus advarer mod at 
lade sig drive ”hid og did“ af disse vinde. Hvordan kan vi be-
skytte os selv og andre i menigheden mod den ødelæggelse, 
som disse vinde kan føre til?

3. I Efeserbrevet lægger Paulus stor vægt på enhed. Men skal vi 
søge enhed for enhver pris? Kan bestræbelserne om enhed 
nå et punkt, hvor det virker imod hensigten? 

Spørgsmål
til drøftelse

FREDAG
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